Ermangelung des Beweises über denen Injuren der Eyd deferiret wird, den Kläger zu eydlicher Beifärtlung seiner Denunciation, und nach dessen Erfolg, Verlagten zu Leistung des Purgatorium, vertheilen.

§. XX. (a) Altera sententia in Di-

sputatione Vitembergenſi, §. 3. & seqq. altera in Helmſtadiensi, Cap. II. §. 1. & seqq. defenditur.

(b) Unde & in Denunciatione iusmodi formulas, quales sepius Dr. Praesidi se obtulerunt, adhibere solent:

Dicitur

jus vocetur : in primis si vel fides Denunciantis Judici suspecta videatur, vel factum denunciatum magni sit momenti, cuius omnes circumstantiae probe considerari mereantur ; a testibus autem speretur, fore, ut plures circumstantiae manifestentur, super quibus deinceps & Reus interrogari queat. Interdum saltem unum testimoniū, qui optimam rei notitiam habere videtur, ut sumtibus paratur, ante responsonem Rei, examinare juvabit. Verum hæc non erunt perpetua, nec instar legis, quamdiu Lex deficit, semper Judici tam religiose observanda, quin, si ita visum fuerit, interdum aliter procedere, atque statim ad responsonem, a Reo exigendam, in casu vero negationis demum, ad testimoniū quoque examen, progredi queat. Saltem ex verbis Mandati Regii, de denominandis statim testibus, etiam examen eorum prærequiri, necessario non inferendum videtur ; cum denominatio etiam propterea fieri posuit, ut habeat Judex, in casu negationis a Reo factæ, nec Denunciante in judicio amplius comparente, quo recurrat. Neque natura processus denunciatorii hunc procedendi modum, quippe nulla lege præscriptum, necessario exigere videtur : præfertim cum & in Inquisitorio processu testimoniū, examen etiam post responsonem Inquisiti suscipi soleat, imo, ex sententia Cœleberrimorum JCTorum, debeat (c).

§. XXI.

Deficientibus testibus vel documentis, Denunci-
ans ad juratam Denunciationis confirmationem admit-
tendus est, ut modo traditum (a). Sed an hoc eo etiam
in *An Denun-
ciantes in-
distincte
ad jura-*

Dafren aber Beklagter sich einer Vereinigung unterfangen wolte ; so will he. Sive auf den Vereinigungsfall will hiermit M. J. K. u. N. B. beide Bürger und Schmächer allhier zu Zeugen angeben.

(c) V. BRUNNEM. de *Inquis.*
Proc. Cap. VIII. n. 2.

§. XXI. (a) *Mand. R. d. d. 4.*
Mart. 1716. conf. §. præced. 21.

*tam Denunciatio-
nis confir-
mationem
admitten-
sint:*

in casu obtineat, ubi per testes denominatos, vel documenta producta nihil probatum est, non sine ratione dubitatur. In arbitrio quidem Denunciantis positum est, quoniam probationis genere uti, an testes denominare, an documenta allegare, an ad jurandum se offerre velit: Sed ab initio tantum, & ubi res adhuc est integra. Cum vero semel viam per testes aut documenta probandi elegit, huic etiam insistendum, nec deinceps regressus ad jurandum ipsi aperiendus videtur (b). Cujus sententiae fundamentum in ipso Mandato Regio de d. 4. Mart. A. 1716. reperitur: dum jurata denunciationis confirmatio iis in casibus locum habere dicuntur, ubi alias juramenti delatione utimur: jam vero, uti juramenti delatione semel electa, alio probationis genere postea uti non licet; ita vicissim, probatione, per testes, vel documenta, electa, juramenti delatio non amplius admittitur. Accedit & ratio, quod expedit denunciationis processum non nimis protracti, quem contrahi, abbrevi finiri vult Princeps Legislator: Protraheretur autem, si novis semper probationis generibus fatigari posset Reus. Ut alia, praesertim perjurii metum, taceamus. Nec aliter sententiendum, si quis in Denunciatione & testes examinandos desiginet, & simul jurandum sibi reservet (c).

§. XXII.

(b) Ita nuper in *Prætorio Lipsiensi* Domini Scabini postquam documentum, pro demonstranda denunciatione a Denuncianti J. H. M. contra C. R. productum, i minus idoneum, imprimis quod ipse denuncians in persona scribentis variaverat, judicatum fuit, eum ad juratam confirmationem admittere noluerunt. Similem sententiam e laudato Scabinatu accepit P.

A, contra D. M. cum ille, probante per testes frustra tentata, ad jurandum confirmatorum admitti cuperet.

(c) Quod nuper in Denunciatione quadam observavit Dn. Praeses, ubi haec formula habeatur: *Ulf den Verneinung - Fall will hier mit J. C. O. den Zimmermann, und J. G. S. zu S. welche damals gleich das Holz vor der Haupthüre gearbeitet*

§. XXII.

Verum hæc, quæ de jurata Denunciationis confirmatione dicta sunt, non tam crude sunt accipienda, atque in hunc sensum interpretanda, quasi Judex quemlibet Denunciantem sine ullo discrimine, nulla ratione habita personæ, aliarumque circumstantiarum, quæ denunciationem suspectam reddere possunt, ad jusjurandum admittere debeat. Imo vero caute & circumspecte omnino hic procedere Judicem oportet, atque ante omnia deferentis qualitatem, ingenium, mores, aliasque circumstantias, sollicite examinare (a), ac omnibus modis, ut de facti veritate certior reddatur, curare, priusquam juramentum hujusmodi, ad quod nimis faciles proh dolor homines sunt, in præjudicium Rei, Denuncianti indulgeat. Sæpius enim homines malevoli ex odio magis personæ, quam delicti, ac per meram calumniam, denunciant, quæ vel plane non, nisi in ipsorum cerebro unquam, vel latenter non ita, uti referuntur, perpetrata sunt, nec ulla perjurii religione a jurata eorum confirmatione deterrentur, modo finem suum obtineant, ut proximo noceant, atque mille molestias & incommoda ipsi crecent. Hinc si calumnia denunciantis appareat, vel magna perjurii suspicio sepe exerat, satius erit, denegato jurando, statim Reum absolvere, Denunciantem vero in expensas, aut pro re nata, poenam calumniæ, condemnare (b). Contentanea quoque est ista Judicis cir-

F cum spe-

tet, zu Zeugen angegeben, des Erbthebens, auch meine Rüge eydlich zu bestärken. Reclius in alia Denunciatione disjunktiva formula posita: in casum negationis reservire mitte diese Deaunctionation entweder durch

S. XXII. (a) v. OLDEKOP. Ol-

*Crim. Tom. II. Obs. 19. n. 2.
p. m. 104.*

(b) *Ita inclitus* *Zosterops* *leucurus*

cum specie Mandato Reg. quod, probe rem explorare jubet, antequam in præjudicium Rei aliquid statuatur (c). Quid vero magis in præjudicium ejus vergere potest, quam si, denunciatione jurato confirmata, ad purgatorium non solum, sed & , quas hoc in tergo secum fert, expensas, sit condemnandus.